
COMUNE DI NAPOLI

Area Centro Unico Acquisti e

Gare Servizio Acquisti
Gare Forniture e Servizi

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 29 del 1 4 d i c e m b r e 2023

Oggetto: Sottoscrizione dell’Accordo Transattivo di cui alla Deliberazione di Giunta n. 360 del
12.10.2023 tra  il  Comune di  Napoli  e  Acqua  Bene  Comune  (ABC)  Napoli  Azienda
Speciale relativo alle partite creditorie e debitorie oggetto di contestazione – Adozione
dei connessi atti contabili di competenza del Servizio Acquisti – Gare Forniture e
Servizi

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI- GARE FORNITURE E SERVIZI

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002789



PREMESSO che
a) con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 26 ottobre 2012, il Comune di Napoli ha disposto la

trasformazione della società ARIN SpA (già Azienda municipalizzata AMAN, già ARIN Azienda
Speciale)  in  Azienda  Speciale  ai  sensi  dell'art.  114  del  D.  Lgs.  267/2000,  nonché  il  cambio  di
denominazione in ABC - Acqua Bene Comune Napoli;

b) oltre ai rapporti giuridici e negoziali inerenti all’affidamento del Servizio Idrico Integrato (SII) intercorsi
nelle more dell’attuazione della normativa nazionale e regionale in materia di ambiti territoriali ottimali e
di enti di governo d’ambito, nel corso degli anni il Comune di Napoli e ABC hanno intrattenuto altri
rapporti negoziali, contrattuali o di fatto, che hanno generato reciproche partite in dare o avere;

c) alcune delle partite creditorie e debitorie di cui alla lettera che precede sono state e sono oggetto di
contestazione nell’an e/o nel quantum da parte degli uffici comunali di volta in volta competenti;

d) al netto delle posizioni creditorie/debitorie in contestazione già definite con separati provvedimenti nel
corso del tempo, ovvero di quelle già oggetto di soddisfo, le rispettive pretese di credito e debito ad oggi
esistenti  e  oggetto  di  contestazione  ammontano,  con  riferimento  ai  crediti  reclamati  da  ABC,  a
complessivi € 80.316.297,35 oltre IVA (per un totale di € 91.173.293,92, comprensivo di IVA) e, con
riferimento ai crediti reclamati dal Comune di Napoli, a complessivi € 30.053.733,19 oltre IVA (per
un totale di € 33.242.312,07, comprensivo di IVA);

PREMESSO ancora che
e) a valle di precedenti attività non concludenti avviate a partire dal 2020, con Disposizione del

Direttore Generale p.t. n. 5 del 28/01/2022 il Comune di Napoli ha deciso di costituire un apposito
«gruppo di lavoro interdirezionale finalizzato alla definizione dei rapporti credito/debito e regolamentazione dei
rapporti tra ABC
a.s. e Comune di Napoli», coordinato dal medesimo Direttore Generale;

f) metodologicamente, il gruppo di lavoro ha deciso di procedere a una puntuale istruttoria specifica
per ognuna delle partite controverse, operata dalle strutture aziendali e comunali di volta in volta
competenti, i cui punti salienti sono stati riepilogati in appositi documenti di sintesi denominati “Scheda
ricognitiva con proposta di soluzione transattiva - posizioni di debito/credito tra Comune di Napoli ed ABC Azienda
Speciale”, nelle  quali sono stati evidenziati: (i) l'entità del credito reclamato; (ii) il periodo di
riferimento; (iii) l'importo ipotizzato per una definizione in via transattiva; (iv) l'oggetto del credito; (v)
eventuali precedenti;  (vi) la descrizione delle ragioni di ABC; (vii) la descrizione  delle ragioni del
Comune;  (viii)  le  motivazioni sottese  all'ipotesi  transattiva;  (ix)  la  proposta  transattiva;  (x)  la
proposta di gestione pro futuro della tematica;

g) in esito ai lavori del citato gruppo di lavoro – nell’ottica di ricomprendere in un atto unitario, da
sottoporre alla valutazione dei competenti organi deliberanti, le istruttorie tecniche e amministrative
compiute dai singoli dirigenti competenti  ratione materiae  in relazione agli specifici rapporti negoziali,
contrattuali e/o di fatto che hanno dato luogo alle specifiche partite finanziarie contestate e alla loro
conseguente definizione – è stato predisposto, d’intesa con l’Azienda, un apposito Schema di
Accordo Transattivo, sulla scorta delle richiamate istruttorie e delle ipotesi emerse nell’interlocuzione
con ABC Azienda Speciale nel corso dei diversi incontri tenuti dal gruppo di lavoro e dai singoli
tavoli di approfondimento;

CONSIDERATO che
h) la Giunta Comunale, con propria Deliberazione n. 360 del 12.10.2023 ha, tra l’altro:

1. deciso di risolvere in via transattiva, le contestazioni relative alle partite di credito e debito tra
il Comune di Napoli ed ABC Azienda speciale di cui sopra;

2. approvato, sulla scorta della complessiva convenienza della soluzione elaborata, lo Schema di
Accordo Transattivo riportato in allegato alla presente determinazione, con le annesse
Schede ricognitive con proposta di soluzione transattiva, il quale prevede che:

i. a fronte di un credito reclamato da ABC per € 80.316.297,35 oltre IVA di legge (per
complessivi € 91.173.293,92) il Comune riconosca, in via transattiva e a saldo e stralcio
di ogni e qualsivoglia ulteriore pretesa l’importo di € 52.411.040,76 oltre IVA di legge
(per complessivi € 59.424.650,45);

ii. a fronte di un credito reclamato dal Comune di Napoli per € 29.932.314,55 oltre IVA di
legge (per complessivi € 33.120.893,43) ABC riconosca, in via transattiva e a saldo e
stralcio di ogni e qualsivoglia ulteriore pretesa l’importo di € 25.741.800,14 oltre IVA di
legge (per complessivi € 28.513.853,84);

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002789



iii. le somme dovute siano regolate (a) per € 28.513.853,84 (IVA inclusa) attraverso
compensazione del debito ex art. 1243 c.c. e conseguente regolarizzazione contabile
che i singoli dirigenti comunali responsabili dei capitoli di spesa e di entrata
interessati opereranno d'intesa con ABC e (b) per € 30.910.796,61 (IVA inclusa)
attraverso versamento rateale, secondo la seguente tempistica:

 € 5.000.000,00, entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione della presente
transazione;

 € 7.000.000, entro il 31/03/2024;
 € 8.000.000,00, entro il 31/12/2024;
 € 10. 910.796,61, entro il 31/12/2025

3. proposto al Consiglio Comunale di adottare, ai sensi dell’art. 175, comma 2 del d.lgs 267/2000 e
ss.mm.ii. e ai sensi dell’Allegato 4/2 del d.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., un’apposita variazione di
bilancio (esercizio 2023), con applicazione di avanzo di amministrazione, finalizzata e
propedeutica alla sottoscrizione dell’Accordo Transattivo, garantendone la necessaria copertura
finanziaria;

4. autorizzato  – subordinatamente  all’approvazione  da  parte  del  Consiglio  Comunale  della
proposta di variazione di cui sopra – i dirigenti competenti ratione materiae sulle singole poste di
credito/debito, per come indicati nello Schema di Accordo di cui ai punti precedente, alla sua
sottoscrizione congiunta e alla sua attuazione, autorizzandoli nel contempo ad apportarvi le
modifiche non essenziali che si rendessero eventualmente necessarie, utili e /o opportune;

5. precisato che l’esecuzione della Transazione di cui ai punti che precedono sarà curata dai singoli
dirigenti interessati ratione materiae i quali – secondo la competenza su ciascuna partita creditoria
e debitoria indicata nel citato Schema – provvederanno, tra l’altro, ad adottare i necessari atti
amministrativi e contabili – a valere sulle coperture indicate nelle premesse, sia in contro
competenza, sia in conto residui;

i) il Consiglio Comunale, con propria Deliberazione n. 92 del 22.11.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, ha approvato la proposta di variazione al Bilancio Comunale di cui alla lettera che precede;

DATO ATTO che
j) tra  le  partite  di  credito/debito  oggetto  di  contestazione  rientrano  quelle  di  competenza  del

Servizio  Acquisti – Gare Forniture e Servizi, meglio illustrate alle lettere (bb e jj) delle premesse dello
Schema di Accordo Transattivo, per come sintetizzate nella tabella a seguire nella quale è riportato anche il
relativo importo concordato ai fini della soluzione transattiva della controversia:

Creditore Attività Periodo di
interesse

Importo del
credito/debito 

(comprensivo di IVA)

Ipotesi di riconoscimento
in via transattiva
(comprensivo di

IVA)

ABC Ristoro da ABC per consumi di energia
elettrica su impianti di sollevamento

2017-2021 - € 2.011.715,81 - € 2.011.715,81

ABC Ristoro da ABC per consumi idrici su
impianti di sollevamento

2017-2021 - € 1.480.358,14 - € 1.480.358,14

ABC Consumi idrici- utenze comunali € 15.327.254,05 € 15.327.254,05

CONSIDERATO che:
k) con  deliberazione  del  Consiglio di Amministrazione n. 57  del  17/11/2023, ABC Azienda  Speciale

ha  approvato lo schema di Accorto Transattivo in parola, autorizzando contestualmente la sua
sottoscrizione;

RITENUTO
l) necessario, per quanto attiene alla competenza del Servizio Acquisti – Gare Forniture e Servizi e in

relazione alle partite di credito/debito di cui sopra, di dover procedere alla sottoscrizione del succitato
Accordo Transattivo, provvedendo contestualmente ad assumere gli atti contabili necessari alla copertura
dello stesso;

DATO ATTO che
m) l’istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal responsabile

del procedimento;
n) l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e degli artt. 13,
c.1,

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002789



lett.b) e 17, c.2, lett.a) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

o) ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1 co. 41 della L. n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del
D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del  Comune di
Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014, non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente provvedimento;

VISTI
p) gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio 2023-25 alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE
- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO che
q) il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del  sito del  Comune di  Napoli,  né in altre pagine web del sito stesso o di  altri  siti
istituzionali;

r) il presente documento non contiene dati personali;

LETTI
 gli artt. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza), 179 (accertamento), 183 (impegno di spesa), 189 

(residui attivi) e 190 (residui passivi) del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267
 l’art. 48 del vigente Statuto Comunale
 gli art. 18 (accertamento dell’entrata) e 23 (procedura per l’assunzione delle spese) del vigente 

Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 212 del 9.10.2020
tutto quanto ciò premesso, ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA
PROCEDERE alla sottoscrizione, per quanto di competenza del Servizio Acquisti – Gare Forniture e
Servizi, dell’Accordo Transattivo secondo lo schema adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 360
del 12.10.2023;

DARE ATTO che, per quanto attiene alla competenza del Servizio Acquisti – Gare Forniture e Servizi, la spesa
di € 15.327.254,05 trova copertura a valere sui residui passivi conservati con il rendiconto della gestione
2022, e su  capitolo  142501/5  Debito  Fuori  Bilancio  anno  2022  ex  art.  194  comma  1  lett  e)  –
C.C.8/2023  –  imp. 2002/2023.

di ACCERTARE la somma di € 3.492.073,95 discendente dall’Accordo Transattivo di cui sopra
imputandolo come segue:

Codice Bilancio Capitolo Descrizione Importo Anno di esigibilità

3.05.02.03.005 Cap. 302009
Ristoro da ABC per consumi di energia elettrica su
impianti di sollevamento € 2.011.715,81 2023

3.05.02.03.005 Cap. 302010
Ristoro da ABC per consumi idrici su impianti di
sollevamento € 1.480.358,14 2023

Il Dirigente
del Servizio Acquisti

Gare Forniture e Servizi
Dott. ssa Anna Aiello

(firmato digitalmente *)

*) La firma, in formato digitale, è apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.ii.
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002789


		2023-12-20T12:12:56+0000
	ANNA AIELLO




